

2022年度 決算報告書
第4期

自 2022年4月1日
至 2023年3月31日

一般財団法人 三菱みらい育成財団

貸借対照表

2023年 3月31日現在

(単位：円)

科 目	当年度	前年度	増 減
I 資産の部			
1. 流動資産			
現金預金	755,571,660	717,417,381	38,154,279
未収金	64,300,074	57,106,016	7,194,058
前払費用	1,504,985	1,504,985	0
流動資産合計	821,376,719	776,028,382	45,348,337
2. 固定資産			
その他固定資産			
建物付属設備	3,239,456	3,366,249	△ 126,793
什器備品	1,313,209	1,697,181	△ 383,972
ソフトウェア	8,802,841	8,113,751	689,090
その他固定資産合計	13,355,506	13,177,181	178,325
固定資産合計	13,355,506	13,177,181	178,325
資産合計	834,732,225	789,205,563	45,526,662
II 負債の部			
流動負債			
未払金	41,610,348	20,906,360	20,703,988
未払費用	5,563,200	5,229,592	333,608
未払法人税等	69,900	0	69,900
流動負債合計	47,243,448	26,135,952	21,107,496
負債合計	47,243,448	26,135,952	21,107,496
III 正味財産の部			
1. 指定正味財産			
指定正味財産合計	0	0	0
2. 一般正味財産	787,488,777	763,069,611	24,419,166
正味財産合計	787,488,777	763,069,611	24,419,166
負債及び正味財産合計	834,732,225	789,205,563	45,526,662

正味財産増減計算書

2022年4月 1日から2023年 3月31日まで

(単位：円)

科 目	当年度	前年度	増 減
I 一般正味財産増減の部			
1. 経常増減の部			
(1) 経常収益			
著作権使用料	130,130	0	130,130
受取寄付金	1,010,000,000	1,010,000,000	0
雑収益	8,479	6,974	1,505
経常収益計	1,010,138,609	1,010,006,974	131,635
(2) 経常費用			
事業費	960,031,338	623,087,922	336,943,416
役員報酬	8,400,000	8,400,000	0
給料手当	16,135,500	17,089,000	△ 953,500
会議費	1,045,594	312,137	733,457
旅費交通費	7,822,968	4,324,627	3,498,341
通信運搬費	769,628	529,122	240,506
OA関係費	1,801,800	1,877,150	△ 75,350
減価償却費	3,036,239	2,404,925	631,314
消耗什器備品費	947,100	656,163	290,937
消耗品費	1,059,234	394,045	665,189
修繕費	59,290	66,605	△ 7,315
印刷製本費	1,436,011	1,600,706	△ 164,695
光熱水料費	144,194	110,858	33,336
賃借料	12,641,868	12,641,868	0
広告宣伝費	65,294,529	41,981,775	23,312,754
諸謝金	13,341,245	13,519,200	△ 177,955
租税公課	100,500	42,000	58,500
支払助成金	744,403,363	463,815,984	280,587,379
支払報奨金	1,500,000	1,550,000	△ 50,000
委託費	74,097,177	50,762,660	23,334,517
会場費	2,342,241	0	2,342,241
交際費	1,614,068	16,740	1,597,328
雑費	2,038,789	992,357	1,046,432
管理費	25,089,705	24,651,011	438,694
役員報酬	4,160,000	4,020,000	140,000
給料手当	7,092,000	7,461,000	△ 369,000
福利厚生費	229,204	161,260	67,944
会議費	864,890	922,121	△ 57,231

(単位：円)

科 目	当年度	前年度	増 減
旅費交通費	165,584	125,664	39,920
通信運搬費	930,972	956,253	△ 25,281
OA関係費	838,842	921,426	△ 82,584
減価償却費	178,386	156,846	21,540
消耗什器備品費	413,013	281,213	131,800
消耗品費	110,927	118,218	△ 7,291
修繕費	71,610	28,545	43,065
印刷製本費	556,669	556,473	196
光熱水料費	61,800	47,511	14,289
賃借料	5,959,592	6,151,872	△ 192,280
租税公課	163,900	171,800	△ 7,900
支払報酬	2,259,582	2,114,875	144,707
委託費	566,500	0	566,500
雑費	466,234	455,934	10,300
経常費用計	985,121,043	647,738,933	337,382,110
評価損益等調整前当期経常増減額	25,017,566	362,268,041	△ 337,250,475
評価損益等計	0	0	0
当期経常増減額	25,017,566	362,268,041	△ 337,250,475
2. 経常外増減の部			
(1) 経常外収益			
経常外収益計	0	0	0
(2) 経常外費用			
固定資産除却損	598,400	0	598,400
経常外費用計	598,400	0	598,400
当期経常外増減額	△ 598,400	0	△ 598,400
当期一般正味財産増減額	24,419,166	362,268,041	△ 337,848,875
一般正味財産期首残高	763,069,611	400,801,570	362,268,041
一般正味財産期末残高	787,488,777	763,069,611	24,419,166
II 指定正味財産増減の部			
当期指定正味財産増減額	0	0	0
指定正味財産期首残高	0	0	0
指定正味財産期末残高	0	0	0
III 正味財産期末残高	787,488,777	763,069,611	24,419,166

財務諸表に対する注記

1. 重要な会計方針

公益法人会計基準(2008年4月11日、2020年5月15日改正 内閣府公益認定等委員会)を採用している。

(1) 固定資産の減価償却の方法

有形固定資産：定額法を採用。

無形固定資産(ソフトウェア)：利用可能期間(5年)に基づく定額法を採用。

(2) 消費税等の会計処理

消費税等の会計処理は税込方式によっている。

2. 固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高

固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は次のとおりである。

(単位:円)

	取得価額	減価償却累計額	当期末残高
建物付属設備	3,683,795	444,339	3,239,456
什器備品	2,401,527	1,088,318	1,313,209
ソフトウェア	15,044,867	6,242,026	8,802,841
合計	21,130,189	7,774,683	13,355,506

3. 資産除去債務に関する注記

当法人は事務所に係る不動産賃貸借契約に基づき、退去時における原状回復義務を有している。しかし、当該債務に関する賃借資産の使用期間が明確でなく、かつ、将来移転等の予定もないことから、資産除去債務を合理的に見積もることができない。そのため、当該債務に見合う資産除去債務を計上していない。

4. 重要な後発事象

該当なし。

附属明細書

1. 基本財産及び特定資産の明細

該当なし。

2. 引当金の明細

該当なし。

財産目録

2023年 3月31日現在

(単位：円)

貸借対照表科目		場所・物量等	使用目的等	金額
(流動資産)				
	現金預金	普通預金	運営資金として	755,571,660
	未収金		2022年度支払助成金の未使用額返還等	64,300,074
	前払費用	三菱商事㈱	事務所の4月分賃料	1,504,985
流動資産合計				821,376,719
(固定資産)				
その他固定資産				
	建物付属設備	東京都千代田区丸の内2-2-3	助成事業事務所として使用	3,239,456
	什器備品	セキュリティ機器等	事務所備品として使用	1,313,209
	ソフトウェア	助成案件募集システム等	助成事業等システムとして使用	8,802,841
固定資産合計				13,355,506
資産合計				834,732,225
(流動負債)				
	未払金	三菱UFJリサーチ&コンサルティング㈱等に対する未払額	委託費(助成校評価業務)や書籍出版費用等	41,610,348
	未払費用	選考委員等に対する未払額	助成事業案件選考に関する謝金等	5,563,200
	未払法人税等	令和4年度法人税等の未払額	収益事業(著作権使用料)の法人税等	69,900
流動負債合計				47,243,448
負債合計				47,243,448
正味財産				787,488,777